DipVic 482, p. 406: per hanc scriptura donacionis mee dono tibi terra mea propria, qui 

mihi auenit de comparacione de franca causa.  1021 CSCugat II 480, p. 128: 

comutacionem fecisemus de nostras terras et  uineas frankas ad predictum domum, 

sicuti et facimus.  1142 Miret, Aplech, p. 392: quantum istas afrontaciones includunt ... 

sic uindimus ... cum exiis et regresiis earum et ad alod franc sine engan. 

  B – referit a una classe o categoria social d’homes i dones: 1023 

CDipObarra 102, p. 91: et ipse Burrellus (sc. episcopus Ripacurcie) inuitauit c l e r u m  

e t  d e u o t i s s i m u m  p o p u l u m  e t  n o b i l e s  e t  f r a n c o s  qui erant in 

ipsa prouincia et ipsi ... conuenerunt ad predictam S. Marie locum de Nocelias ... et 

dotauerunt ecclesiam illam. 

2 – predi alodial o possessió lliure de càrregues dominicals (oposat a feuum, 

noció substantiva): 1006 LAntiq. III 217, f. 81 (Mas 253) (donació de Ramon, comte, a 

l’església de Barcelona): donamus namque ibidem castrum uocitatum Barberano ... et 

omnia illius adiacentia ac pertinentia tam feuo quam franco. 

3 – topònim: 1097 (còpia s. XIII ) Baraut, DocUrgell 1154 (Urgellia 8, p. 83): ego 

Odo Urgellensi Sedis episcopo impignoro ... ipsa mea dominicatura quem habeo in 

Bescharan ... et ipsos placitos quos habeo in ipsa uilla, id est cucucia et homicidia et 

arsina et ipso redetme quem adquisiui in ipsos franchs de uilla Bescheran. 
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 franci (franchi) 

  fent referència als francs (poble d’origen germànic establert a la 

Gàl·lia):1 938 orig., DipOsona 454, p. 372 (ACondal 114, p. 267): uindimus tibi terras 

nostras proprias ... qui nobis aduenit ad me Francho et uxori mea per nostra 

comparacione et ad me Atila et uxor mea per nostra aprisione que nos traximus de 

heremo, primi homines sub dicione franchorum (cf. 942 orig., DipOsona 493, p, 

395; ACondal 116, p. 271: est ipsa terra in comitato Eusona, in ualle Riopullense ... 

quod illa (sc. genetrix nostra) eam tenebat ... de aprisione, que illa traxit de heremo cum 

nos supradictos filios suos, primi homines, terra regia sub dicione franchorum). 

  francigena, francigenus2 

   d’origen franc: 977 Baraut, ActUrgell 36 (Urgellia 1, p. 99): 

regnante Leutario, francigeno rege.  1040 Bach, Sta. Maria de Solsona 5, p. 49: 

signum ... Warinus, francigena. 

  francisca (francisch-, francisk-, franchisc-, francesch-, franchesc-) 

   ‘franca’, dels francs: